

Media Excerpts for World Hepatitis Day 2022

देशबन्धु

नई दिल्ली, शुक्रवार, 29/07/2022, पृष्ठ-2

सलाह

हेपेटाइटिस के प्रति लोगों को जागरूक रहने की जरूरत

उपराष्ट्रपति ने सांसदों से भारत को हेपेटाइटिस मुक्त बनाने में भूमिका निभाने का आह्वान किया

नई दिल्ली, 28 जुलाई (एजेंसिया)। उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू ने लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला के साथ गुरुवार को विश्व हेपेटाइटिस दिवस 2022 के अवसर पर सांसदों को हेपेटाइटिस के प्रति जागरूक करने के लिए एक कार्यक्रम की अध्यक्षता की। हेपेटाइटिस के मुद्दे पर अपनी गहरी चिंता व्यक्त करते हुए, उपराष्ट्रपति ने सभी सांसदों से अपने निर्वाचन क्षेत्रों में हेपेटाइटिस मुक्त भारत का नुस्खा उठाने और अधिक प्रभाव और सामाजिक ताने-बाने को बदलने के लिए स्थानीय श्रमिकों में संदेश फैलाने का आह्वान किया।

उपराष्ट्रपति ने जनता और नीति निर्माताओं में हेपेटाइटिस के बारे में जागरूकता बढ़ाने की जरूरत पर जोर दिया। उन्होंने यह इच्छा जताई कि नीति निर्माता और जनप्रतिनिधि अपने-अपने निर्वाचन क्षेत्रों में सभी स्तरों पर हेपेटाइटिस की रोकथाम का लोगों तक संदेश पहुंचाएं। गुरुवार को संसद भवन में संसद सदस्यों के लिए विस्तृत हेपेटाइटिस दिवस के अवसर पर

आयोजित जागरूकता सत्र में अपने मुख्य संबोधन में उपराष्ट्रपति ने स्वच्छ भारत अभियान और टीबी मुक्त भारत अभियान की तरह वर्ष 2030 तक हेपेटाइटिस को समाप्त करने के अभियान को जन आंदोलन बनाने का आह्वान किया। नायडू ने नीति निर्माताओं को सलाह दी कि हेपेटाइटिस उन्मूलन के अभियान जनता को स्थानीय भाषा में बोलना चाहिए ताकि इसकी अधिक से अधिक



हेपेटाइटिस उन्मूलन के अभियान जलत वीं स्थानीय भाषा में बोलना चाहिए ताकि इसकी अधिक से अधिक लोगों तक पहुंच सुनिश्चित हो सके।

लोगों तक पहुंच सुनिश्चित

हो। उन्होंने इस संबंध में सरकारी सदस्यों में नवाचार किए जाने का आह्वान किया ताकि संदेश को आम आदमी के लिए भी सुलभ और समझने योग्य बनाया जा सके। उन्होंने कहा कि भारत हालांकि सभी मोर्चों पर वैश्विक रूप से मजबूत हो रहा है, लेकिन भारत को एक स्वस्थ और खुशहाल राष्ट्र बनाना भी उनका ही महत्वपूर्ण है। उन्होंने लोगों से आह्वान की बेहतर आदतें और शारीरिक रूप से

सक्रिय जीवन शैली अपनाने का भी अनुरोध किया। उपराष्ट्रपति ने हेपेटाइटिस अभियान को अपना लगातार संरक्षण प्रदान करने के लिए लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला को प्रशंसा की और इस सार्वजनिक स्वास्थ्य मुद्दे पर किए जा रहे निरंतर प्रयासों के लिए

हेपेटाइटिस रोगियों की निरंतर पहचान और निगरानी होनी चाहिए। ओम बिरला हेपेटाइटिस के खिलाफ सामूहिक कार्रवाई का आह्वान करते हुए, लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने विधिवत से भरे देन में संदेश के प्रसार में संसद द्वारा निर्धारित महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर दिया। बिरला ने कहा, यह सुनिश्चित करना जनप्रतिनिधियों को विधेयों के माध्यम से हेपेटाइटिस रोगियों को निरंतर पहचान और निगरानी हो।

वीर अर्जुन

नई दिल्ली, शुक्रवार, 29/07/2022, पृष्ठ-10

हेपेटाइटिस का उन्मूलन एक जन आंदोलन होना चाहिए : बिरला

विशेष प्रतिनिधि नई दिल्ली। लोकसभा सचिवालय ने आज संसद भवन परिसर में विश्व हेपेटाइटिस दिवस पर जागरूकता सत्र का आयोजन किया। भारत के उपराष्ट्रपति और राज्य सभा के सभापति, एम. वेंकैया नायडू, लोकसभा अध्यक्ष, ओम बिरला, केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण और रसायन और उर्वरक मंत्री, मनसुख एल. मंडाविया; राज्य सभा के उपसभापति हरिवंश और दिल्ली के उपराज्यपाल विनय कुमार सक्सेना इस अवसर पर उपस्थित थे।



संसद भवन परिसर में विश्व हेपेटाइटिस दिवस पर आयोजित कार्यक्रम को संबोधित करते हुए लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला। साथ में हैं उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू व स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया।

जागरूकता सत्र में संसद सदस्यों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया। इस अवसर पर, 2030 तक हेपेटाइटिस को खत्म करने की भारत की प्रतिबद्धता पर बोलते हुए, लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने कहा कि हेपेटाइटिस का उन्मूलन एक जन आंदोलन होना चाहिए।

यह विचार व्यक्त करते हुए कि हेपेटाइटिस के खिलाफ लड़ने के लिए जागरूकता महत्वपूर्ण है, श्री बिरला ने हितधारकों से इस घातक बीमारी से लड़ने के लिए एक मिशन के तहत सक्रिय रूप से काम करने का आह्वान किया।

पंचायत से लेकर संसद तक लोकतांत्रिक संस्थाओं के जनप्रतिनिधियों को भूमिका पर बोलते हुए श्री बिरला ने कहा कि उनको हर स्तर पर लोगों तक पहुंचना चाहिए और उन्हें इस बीमारी के बारे में शिक्षित करना

चाहिए। उन्होंने जोर देकर कहा कि लोगों को शिक्षित करने से हेपेटाइटिस के बारे में उनकी अज्ञानता समाप्त हो जाएगी। श्री बिरला ने जनप्रतिनिधियों से हेपेटाइटिस और इससे बचाव के लिए लीबर स्वास्थ्य जांच शिबिर का उद्घाटन किया।

जागरूकता पैदा करने का अपील को। उन्होंने आगे कहा कि इस तरह का जागरूकता अभियान स्थानीय भाषा में किया जाना चाहिए ताकि लोग संदेश को आसानी से समझ सकें। इस बीमारी के खिलाफ लड़ाई के बारे में संवेदीकरण और विश्वसनीय रणनीति में लीबर और पित्त विज्ञान संस्थान (आईएलबीएस) को भूमिका को सराहना करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि इस दिशा में उनके उत्कृष्ट कार्यों का अनुकरण करने की जरूरत है। इस अवसर पर हेपेटाइटिस से निपटने के कारणों, लक्षणों और निवारक उपायों पर एक पुस्तिका का विमोचन किया गया। उपराष्ट्रपति श्री वेंकैया नायडू ने संसद के सदस्यों और अन्य उपस्थित लोगों को हेपेटाइटिस के उन्मूलन के लिए शपथ दिलाई। इससे पूर्व श्री बिरला ने संसद भवन परिसर में सांसदों के लिए लीबर स्वास्थ्य जांच शिबिर का उद्घाटन किया।

VP Naidu underlines need to increase awareness on Hepatitis among public & policy makers



STATESMAN NEWS SERVICE
NEW DELHI, 28 JULY

Vice President M. Venkaiah Naidu today emphasised the need to increase awareness about Hepatitis both among the public and policy-makers.

He also wanted policy-makers and public representatives at all levels to take the message about preventable hepatitis to the people in their respective constituencies.

In his keynote address in the awareness session on World Hepatitis Day for the Members of Parliament at Parliament House, the vice president called for making the campaign for eliminating hepatitis by 2030 a 'peo-

ple's movement', along the lines of Swachh Bharat Abhiyan and TB Free India Campaign.

Naidu advised the lawmakers that the campaign to eliminate hepatitis be carried out in the local language of the people to maximise outreach. He also called for innovation in government messaging in this regard, to avoid monotony and to make the message accessible and understandable to the common man.

He said that while India is becoming stronger globally on all fronts, it is equally important to make India "a healthy and happy nation". He also urged people to adopt better dietary habits and a physically active lifestyle.

The vice president appreciated Lok Sabha Speaker Om Birla for providing continuous patronage to the cause of hepatitis and also thanked **Dr SK Sarin and his team of doctors at ILBS** for their consistent efforts on this public health issue.

Vice President Venkaiah Naidu exhorts parliamentarians to play major role for hepatitis-free India

This year's theme "bringing hepatitis care closer to you" aimed to simplify hepatitis care and to take hepatitis care to primary health centers and community locations, the statement said.

Written by PTI, Updated: July 29, 2022 12:44:52 pm



Union Health Minister Mansukh Mandaviya apprised the audience on the situation of hepatitis in the country and explained the need to rapidly eliminate the disease, it said. Image: IE Online.

Vice President Venkaiah Naidu on Thursday exhorted parliamentarians to take the cause of a hepatitis-free India to their constituencies and spread the message in vernacular languages for more impact.

Vice President and Chairman of Rajya Sabha Venkaiah Naidu, along with Speaker of Lok Sabha Om Birla, chaired an event on Thursday to sensitise the parliamentarians on hepatitis on the occasion of World Hepatitis Day 2022, a health ministry statement said.

Union Health Minister Mansukh Mandaviya apprised the audience on the situation of hepatitis in the country and explained the need to rapidly eliminate the disease, it said.

This year's theme "bringing hepatitis care closer to you" aimed to simplify hepatitis care and to take hepatitis care to primary health centers and community locations, the statement said.

Source : www.sarkaritel.com

URL: <https://www.sarkaritel.com/eradication-of-hepatitis-should-be-a-peoples-movement-lok-sabha-speaker/>

ERADICATION OF HEPATITIS SHOULD BE A PEOPLE'S MOVEMENT: LOK SABHA SPEAKER

July 28, 2022 17:11



New Delhi 28 July 2021: Lok Sabha Secretariat organized an Awareness Session on World Hepatitis Day in Parliament House Complex, today. Vice President of India and Chairman Rajya Sabha, M. Venkaiah Naidu; Lok Sabha Speaker, Om Birla; Union Minister of Health & Family Welfare and Chemicals and Fertilizers, Mansukh L. Mandaviya; Deputy Chairman, Rajya Sabha, Harivansh and Lt. Governor of Delhi, Vinai Kumar Saxena graced the occasion. Members of Parliament and other dignitaries attended the Awareness session.

On this occasion, speaking on India's commitment to eliminate Hepatitis by 2030, Lok Sabha Speaker Om Birla said that elimination of Hepatitis should be a people's movement. OBSERVING THAT Awareness is key to fight against Hepatitis, Birla called upon stakeholders to work purposively and proactively to give a tough fight to this deadly disease.

Speaking on the role of public representatives from Panchayats to Parliament, Birla said that they should reach out to people and educate them about this disease. Educating people will eliminate their ignorance about Hepatitis, Birla highlighted. The Speaker appealed the public representatives to create awareness among people about Hepatitis and its preventive measures. He further added that such awareness campaign should be done in the local language so that people can easily understand the message.

Appreciating the role of **Institute of Liver and Biliary Sciences (ILBS)** in sensitization and credible strategy in the fight against this disease, Birla said that their stellar work in this direction need to be emulated by all those who are concerned with the domain of public health.

An awareness booklet on the causes, symptoms and preventive measures for combating Hepatitis was released on this occasion.

Vice President Venkaiah Naidu administered an oath for elimination of Hepatitis to Members of Parliament and other attendees.

Earlier, Birla inaugurated Liver Health Check up Camp for Members of Parliament in Parliament House Complex.

The seminar was organised by the Parliamentary Research and Training Institute for Democracies (PRIDE) and **Institute of Liver and Biliary Sciences (ILBS)**, New Delhi.

4 cr Indians have chronic hepatitis B

Tribune News Service, Aditi Tandon, New Delhi, July 28
Updated At: Jul 29, 2022 12:29 PM (IST)

Viral hepatitis despite being preventable and treatable kills more people than HIV and malaria, nearly one person every 30 seconds globally.

World hepatitis day

- 1 lakh Indians die annually from liver cirrhosis/liver cancer caused by HBV
- 42% of HCV and 33% of HBV infections caused by unsafe injection practices globally
- In India, N-E, tribal population and Punjab HCV hotspots due to higher injecting drug use

Treatment available

- HBV: Vaccine available
- HCV: Sofosbuvir tablet; no vaccine as of now
- Hep A, E: Mostly self-limiting

An estimated 6 crore people live with chronic hepatitis B (HBV) and about 1.05 crore with chronic hepatitis C (HCV) in the South East Asian Region alone with the World Health Organisation on Thursday — World Hepatitis Day – asking nations to “bring hepatitis care closer to people”.

India rolled out the national hepatitis control plan in 2019. The WHO estimates that India’s national prevalence of HBV is 4 per cent of the population and that of HCV 1.2 per cent. Experts say around 4 crore Indians are living with chronic HBV and 1.2 crore with chronic HCV viruses, representing numbers that make the HIV epidemic look small.

The national plan pledges to prioritise HBV vaccine administration at birth and address HCV by screening the population and making treatments available for free.

Government data suggest over 10 lakh Indians die annually from liver diseases caused by hepatitis C and B and a lakh of liver cirrhosis and liver cancer caused by hepatitis B alone.

“Among all carriers of HBV and HCV, 20-30 per cent will annually develop liver cirrhosis. Of these, 3 per cent will annually get liver cancers progressing to death,” leading hepatologist **SK Sarin** says.

Source : royalbulletin.in

URL : <https://royalbulletin.in/Important-News/Awareness-important-to-fight-against-Hepatitis-Lok-Sabha/cid8132867.htm>

हेपेटाइटिस के खिलाफ लड़ने के लिए जागरूकता महत्वपूर्ण: लोकसभा अध्यक्ष

Thu, 28 Jul 2022



नई दिल्ली। लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने गुरुवार को वर्ष 2030 तक हेपेटाइटिस को खत्म करने की भारत की प्रतिबद्धता पर पर जोर दिते हुए कहा कि हेपेटाइटिस का उन्मूलन एक जन आंदोलन होना चाहिए। उन्होंने कहा कि हेपेटाइटिस के खिलाफ लड़ने के लिए जागरूकता महत्वपूर्ण है, बिरला ने हितधारकों से इस घातक बीमारी से लड़ने के लिए एक मिशन के तहत सक्रिय रूप से काम करने का आह्वान किया।

लोकसभा सचिवालय ने आज संसद भवन परिसर में विश्व हेपेटाइटिस दिवस पर जागरूकता सत्र का आयोजन किया। भारत के उपराष्ट्रपति और राज्य सभा के सभापति एम. वेंकैया नायडू, लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला, केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण और रसायन और उर्वरक मंत्री मनसुख एल. मंडाविया, राज्य सभा के उपसभापति हरिवंश और दिल्ली के उपराज्यपाल विनय कुमार सक्सेना इस अवसर पर उपस्थित थे।

जागरूकता सत्र में संसद सदस्यों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया।

पंचायत से लेकर संसद तक लोकतांत्रिक संस्थाओं के जनप्रतिनिधियों की भूमिका पर विचार व्यक्त करते हुए बिरला ने कहा कि उनको हर स्तर पर लोगों तक पहुंचना चाहिए और उन्हें इस बीमारी के बारे में शिक्षित करना चाहिए। उन्होंने जोर देकर कहा कि लोगों को शिक्षित करने से हेपेटाइटिस के बारे में उनकी अज्ञानता समाप्त हो जाएगी। बिरला ने जनप्रतिनिधियों से हेपेटाइटिस और इससे बचाव के

Source : totaltv.in

URL: <http://totaltv.in/public-awareness-most-effective-weapon-in-the-fight-against-hepatitis-om-birla-lok-sabha-speaker-om-birla/>

28/07/2022

हेपेटाइटिस के विरुद्ध लड़ाई में जन जागरूकता सबसे प्रभावी हथियार-ओम बिरला



नई दिल्ली(प्रदीप कुमार): लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने संसद परिसर में विश्व हेपेटाइटिस दिवस पर जागरूकता सत्र को संबोधित किया। इस मौके पर लोकसभा अध्यक्ष ने कहा कि हेपेटाइटिस के विरुद्ध लड़ाई में जन जागरूकता सबसे प्रभावी हथियार है। लोकसभा सचिवालय ने संसद भवन परिसर में विश्व हेपेटाइटिस दिवस पर जागरूकता सत्र का आयोजन किया। उपराष्ट्रपति और राज्य सभा के सभापति, एम. वेंकैया नायडू, लोकसभा अध्यक्ष, ओम बिरला, केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण और रसायन और उर्वरक मंत्री, मनसुख एल. मंडाविया, राज्य सभा के उपसभापति हरिवंश और दिल्ली के उपराज्यपाल विनय कुमार सक्सेना इस अवसर पर उपस्थित रहे।



जागरूकता सत्र में संसद सदस्यों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया। इस अवसर पर, 2030 तक हेपेटाइटिस को खत्म करने की भारत की प्रतिबद्धता पर बोलते हुए, लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने कहा कि हेपेटाइटिस का उन्मूलन एक जन आंदोलन होना चाहिए। यह विचार व्यक्त करते हुए कि हेपेटाइटिस के खिलाफ लड़ने के लिए

Source : indianexpress.com

URL : <https://indianexpress.com/article/lifestyle/health-specials/regular-testing-arrest-hepatitis-b-prevent-liver-cancer-8057296/>

“Only regular testing can arrest Hepatitis B and prevent liver cancer”

July 28, 2022 6:16:30 pm

With the global goal of reducing the incidence of the blood-borne Hepatitis B and C by 90 per cent in 2030, the Vice-Chancellor of the **Institute of Liver and Biliary Sciences, Dr SK Sarin**, talks about the need for making treatments accessible, the need for 100 per cent childhood immunisation for Hepatitis B and reducing the stigma so that people get tested.



What are the steps that need to be taken to eliminate Hepatitis B completely?

Eliminating Hepatitis B completely would require ensuring treatment to all those with a chronic infection, preventing transmission from mother to child and immunising children against the infection. Among adults, 95 per cent of Hepatitis B infection clears out and is not chronic. In children, on the other hand, 90 per cent of the infections can be chronic.

One good thing is that now all blood and blood products given to patients are thoroughly screened and so the horizontal transmission (from person to person) has gone down significantly. It is the vertical transmission (from mother to child) that persists.

To prevent transmission, pregnant women must be screened for the infection and put on treatment in the third trimester. And, 100 per cent immunisation must be ensured among newborns.

Other than pregnant mothers, who needs to be treated for Hepatitis B?

People who have Hepatitis B along with jaundice, stage 2 or fibrosis (scarring of the liver and consequent hardening of the tissue) and cirrhosis (later stage of fibrosis where the chronic damage leads to inflammation and fibrous hardening of liver tissue). This is the current

हेपेटाइटिस का उन्मूलन एक जन आंदोलन होना चाहिए : बिरला



Enlarge Image

विशेष प्रतिनिधि नई दिल्ली। लोकसभा सचिवालय ने आज संसद भवन परिसर में विश्व हेपेटाइटिस दिवस पर जागरूकता सत्र का आयोजन किया। भारत के उपराष्ट्रपति और राज्य सभा के सभापति, एम. वैवेया नायडू; लोकसभा अध्यक्ष, ओम बिरला; वैद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण और रसायन और उर्वरक मंत्री, मनसुख एल. मंडाविया; राज्य सभा के उपसभापति हरिवंश और दिल्ली के उपराज्यपाल विनय वुमार सक्सेना इस अवसर पर उपस्थित थे।

जागरूकता सत्र में संसद सदस्यों और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया। इस अवसर पर, 2030 तक हेपेटाइटिस को खत्म करने की भारत की प्रतिबद्धता पर बोलते हुए, लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने कहा कि हेपेटाइटिस का उन्मूलन एक जन आंदोलन होना चाहिए।

यह विचार व्यक्त करते हुए कि हेपेटाइटिस के खिलाफ लड़ने के लिए जागरूकता महत्वपूर्ण है, श्री बिरला ने हितधारकों से इस घातक बीमारी से लड़ने के लिए एक मिशन के तहत सत्रिय रूप से काम करने का आह्वान किया।

पंचायत से लेकर संसद तक लोकतांत्रिक संस्थाओं के जनप्रतिनिधियों की भूमिका पर बोलते हुए श्री बिरला ने कहा कि उनको हर स्तर पर लोगों तक पहुंचना चाहिए और उन्हें इस बीमारी के बारे में शिक्षित करना चाहिए। उन्होंने जोर देकर कहा कि लोगों को शिक्षित करने से हेपेटाइटिस के बारे में उनकी अज्ञानता समाप्त हो जाएगी। श्री बिरला ने जनप्रतिनिधियों से हेपेटाइटिस और इससे बचाव के उपायों के बारे में लोगों के बीच जागरूकता पैदा करने की अपील की। उन्होंने आगे कहा कि इस तरह का जागरूकता अभियान स्थानीय भाषा में किया जाना चाहिए ताकि लोग संदेश को आसानी से समझ सकें। इस बीमारी के खिलाफ लड़ाई के बारे में संवेदीकरण और विश्वसनीय रणनीति में लीवर और पित्त विज्ञान संस्थान (आईएलबीएस) की भूमिका की सराहना करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि इस दिशा में उनके उत्कृष्ट कार्यों का अनुकरण करने की जरूरत है। इस अवसर पर हेपेटाइटिस से निपटने के कारणों, लक्षणों और निवारक उपायों पर एक पुस्तिका का विमोचन किया गया। उपराष्ट्रपति श्री वैवेया नायडू ने संसद के सदस्यों और अन्य उपस्थित लोगों को हेपेटाइटिस के उन्मूलन के लिए शपथ दिलाई। इससे पूर्व श्री बिरला ने संसद भवन परिसर में सांसदों के लिए लीवर स्वास्थ्य जांच शिविर का उद्घाटन किया।

संसद भवन परिसर में विश्व हेपेटाइटिस दिवस पर आयोजित कार्यक्रम को संबोधित करते हुए लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला। साथ में हैं उपराष्ट्रपति एम वैवेया नायडू व स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया।

URL: <https://www.bhaskarhindi.com/city/news/vice-president-naidu-calls-upon-mps-to-play-a-role-in-making-india-hepatitis-free-392358>

नई दिल्ली: उपराष्ट्रपति नायडू ने सांसदों से भारत को हेपेटाइटिस मुक्त बनाने में भूमिका निभाने का आह्वान किया

July 28th, 2022



नई दिल्ली। उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू ने लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला के साथ गुरुवार को विश्व हेपेटाइटिस दिवस 2022 के अवसर पर सांसदों को हेपेटाइटिस के प्रति जागरूक करने के लिए एक कार्यक्रम की अध्यक्षता की। हेपेटाइटिस के मुद्दे पर अपनी गहरी चिंता व्यक्त करते हुए, उपराष्ट्रपति ने सभी सांसदों से अपने निर्वाचन क्षेत्रों में हेपेटाइटिस मुक्त भारत का मुद्दा उठाने और अधिक प्रभाव और सामाजिक ताने-बाने को बदलने के लिए स्थानीय भाषाओं में संदेश फैलाने का आह्वान किया।

उपराष्ट्रपति ने जनता और नीति निर्माताओं में हेपेटाइटिस के बारे में जागरूकता बढ़ाने की जरूरत पर जोर दिया। उन्होंने यह इच्छा जताई कि नीति निर्माता और जनप्रतिनिधि अपने-अपने निर्वाचन क्षेत्रों में सभी स्तरों पर हेपेटाइटिस की रोकथाम का लोगों तक संदेश पहुंचाएं।

गुरुवार को संसद भवन में संसद सदस्यों के लिए विश्व हेपेटाइटिस दिवस के अवसर पर आयोजित जागरूकता सत्र में अपने मुख्य संबोधन में उपराष्ट्रपति ने स्वच्छ भारत अभियान और टीबी मुक्त भारत अभियान की तरह वर्ष 2030 तक हेपेटाइटिस को समाप्त करने के अभियान को जन आंदोलन बनाने का आह्वान किया।

Thanking the parliamentarians for their enthusiastic participation, the vice president expressed his deep concern over the issue of hepatitis and called upon them to take the cause of a hepatitis-free India to their constituencies and spread संदेशों में नवाचार किए जाने का आह्वान किया ताकि संदेश को आम आदमी के लिए भी सुलभ और समझने योग्य बनाया जा सके।

उन्होंने कहा कि भारत हालांकि सभी मोर्चों पर वैश्विक रूप से मजबूत हो रहा है, लेकिन भारत को एक स्वस्थ और खुशहाल राष्ट्र बनाना भी उतना ही महत्वपूर्ण है। उन्होंने लोगों से आहार की बेहतर आदतें और शारीरिक रूप से सक्रिय जीवन शैली अपनाने का भी अनुरोध किया।

उपराष्ट्रपति ने हेपेटाइटिस अभियान को अपना लगातार संरक्षण प्रदान करने के लिए लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला की प्रशंसा की और इस सार्वजनिक स्वास्थ्य मुद्दे पर किए जा रहे निरंतर प्रयासों के लिए आईएलबीएस के डॉ. एस. के. सरिन और उनकी डॉक्टरों की टीम को भी धन्यवाद दिया।

हेपेटाइटिस के खिलाफ सामूहिक कार्रवाई का आह्वान करते हुए, लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने विविधता से भरे देश में संदेश के प्रसार में संसद द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर दिया। बिरला ने कहा, यह सुनिश्चित करना जनप्रतिनिधियों की जिम्मेदारी है कि उनके निर्वाचन क्षेत्रों में हेपेटाइटिस रोगियों की निरंतर पहचान और निगरानी हो।

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने भी लोगों को देश में हेपेटाइटिस की स्थिति से अवगत कराया और इस बीमारी को तेजी से खत्म करने की जरूरत बताई। प्रारंभिक अवस्था में हेपेटाइटिस के निदान में चुर्नौतियों को रेखांकित करते हुए, स्वास्थ्य मंत्री ने समय पर उपचार के लिए शीघ्र पता लगाने के महत्व पर प्रकाश डाला।

2030 तक एचआईवी, वायरल हेपेटाइटिस और यौन संचारित संक्रमणों को खत्म करने के उद्देश्य से 2022-2030 की अवधि के लिए नई वैश्विक स्वास्थ्य क्षेत्र की रणनीतियों पर जोर देते हुए, मंडाविया ने इस बात पर प्रकाश डाला कि हेपेटाइटिस बी से होने वाली मौतों की संख्या एचआईवी से होने वाली मौतों की संख्या से अधिक है।

उन्होंने कहा, इसलिए, पिछले कुछ वर्षों में, वायरल हेपेटाइटिस बी और सी वैश्विक स्वास्थ्य समस्या और मृत्यु का महत्वपूर्ण कारण बन गए हैं। दुनिया में एक दिन में लगभग 4,000 लोग वायरल हेपेटाइटिस से मर जाते हैं। भारत में लगभग 4 करोड़ लोग हेपेटाइटिस बी और सी संक्रमण से पीड़ित हैं।

मंडाविया ने राज्यों को लोगों की भागीदारी के साथ जन अभियान शुरू करने का आह्वान किया, ताकि नागरिकों और समुदायों को हेपेटाइटिस मुक्त भारत सुनिश्चित करने के लिए उत्साहित किया जा सके। उन्होंने सभी को हेपेटाइटिस के उन्मूलन के लिए एक मिशन मोड में काम करने और रोकथाम, परीक्षण और उपचार के त्रि-आयामी ऋणिकोण को अपनाकर इसे जन आंदोलन बनाने का सुझाव दिया। सभी सांसदों ने जागरूकता सत्र के दौरान हेपेटाइटिस से पीड़ित लोगों के साथ भेदभाव नहीं करने और इस बीमारी के खिलाफ लोगों को सशक्त बनाने में योगदान देने का भी संकल्प लिया।

(आईएनएस)

डिस्कलेमर: यह आईएनएस न्यूज फीड से सीधे पब्लिश हुई खबर है. इसके साथ bhaskarhindi.com की टीम ने किसी तरह की कोई एडिटिंग नहीं की है. ऐसे में संबंधित खबर को लेकर कोई भी जिम्मेदारी न्यूज एजेंसी की ही होगी.

Democracies (PRIDE), the statement said.

त के लहत

ओम बिरला ने
हिए। उन्होंने

। स्पीकर बिरला
रने की अपील

help in reducing
who already have
the virus.

check for cancers. Those
er year, meaning a
sk of liver cancer.
rotein (tumour marker

idway without
e and tumours.

rents that can clear out
; national programme.
ma associated with the
derwent surgery or
les since are screened